
 

 

 
 
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17981 
CUP: G34D22006070006 

1 

 

 
All’Albo OnLine 

Al sito Istituzionale 
sez. Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti 

Agli interessati 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio per percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale in ambito scolastico a n. 3 
figure di Psicologo e di n. 1 figura di Pedagogista a valere sul progetto: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17981 

CUP: G34D22006070006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio 
orientamento e mentoring individuali in ambito scolastico per la realizzazione dei 
percorsi nell’ambito del progetto in oggetto 

 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  





 

 

 
 
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17981 
CUP: G34D22006070006 

2 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il regolamento di istituto;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

VISTO  il protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine 
Psicologi, per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, sottoscritto in data 
09/10/2020;  

CONSIDERATI  i requisiti richiesti dal suddetto protocollo di intesa (“tre anni di anzianità di iscrizione 
all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e 
retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative 
pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore” e 
“impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 
stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del 
Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni 
scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico”);  

RITENUTO  di non dover procedere ad avviso interno, nel rispetto del protocollo di intesa tra il 
Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, per il supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 



 

 

 
 
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17981 
CUP: G34D22006070006 

3 

 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA IP 
GUGLIELMO MARCONI - PRATO”, con protocollo m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0051864.18-03-2023 acquisita agli atti con prot. n. 2991 del 29/03/2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 43 del 22/12/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13/02/2023 di approvazione del programma 
annuale dell'esercizio finanziario 2023; 



 

 

 
 
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17981 
CUP: G34D22006070006 

4 

 

VISTA  la delibera n. 38 del 16/05/2023, del Collegio dei docenti di approvazione del progetto, delle 
tabelle di valutazione dei titoli per i relativi avvisi rivolti al personale ed inclusione nel POF del 
progetto; 

DECRETA 

Art.1  Si decreta l’avvio della procedura di selezione per affidamento incarichi a personale esperto 
per la realizzazione dei 187 percorsi individualizzati di mentoring e orientamento previsti dal 
progetto presentato mediante avviso pubblicato all’albo online e sul sito web dell’Istituzione 
scolastica sez. amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti, aperto a tutti coloro che 
hanno i requisiti richiesti e che presenteranno domanda di partecipazione nei modi e nei 
tempi stabiliti dall’avviso 

Art.2 Il compenso orario massimo che l’Istituzione scolastica potrà riconoscere è pari a € 42,00 
comprensivo dell’IVA o comunque degli oneri a carico della amministrazione, per un tetto 
massimo 10 ore per percorso.  

Art.3  La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo OnLine e pubblicata sul sito web 
dell’Istituto. 

                     Il Dirigente Scolastico 
Paolo Cipriani 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del CAD e norme collegate 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-08-16T16:18:32+0200
	PAOLO CIPRIANI




